01/04/2024, 10:53 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 1/4

ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE NHAMUNDÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL DE NHAMUNDÁ, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a realização do PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2023 – SRP/ CPL, que visa a FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E EQUIPAMENTOS, ORGANIZAÇÃO E PRODUÇÃO PARA
EVENTOS A FIM DE ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE NHAMUNDÁ.

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal no PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2023 – SRP/CPL;

CONSIDERANDO a inexistência de recurso pendente de julgamento;

RESOLVE:

I – ADJUDICAR em favor da empresa: 1) A R DA COSTA LTDA, inscrita no CNPJ N° 13.212.567/0001-73, 2) L DA S FRANÇAS LTDA, CNPJ sob nº
32.384.502/0001-50, conforme quadro a seguir

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

Unidade Quantidade estimada VLR UNT

LOTE 01
1 TENDA 3X3, Descrição: Tenda Pirâmide, em lona PVC, na cor branca,

antichama, estrutura em metalon, medindo aproximadamente 3m x 3m, com
safenas laterais. Serviços de montagem e desmontagem.

Unidade/Diária 50 R$ 315,00

2 TENDA 5X5, Descrição: Tenda Pirâmide, em lona PVC, na cor branca,
antichama, estrutura em metalon, medindo aproximadamente 3m x 3m, com
safenas laterais. Serviços de montagem e desmontagem.

Unidade/Diária 40 R$ 1.079,00

3 TENDA 10X10, Descrição: Tenda Pirâmide, em lona PVC, na cor branca,
antichama, estrutura em metalon, medindo aproximadamente 10m x 10m, com
safenas laterais. Serviços de montagem e desmontagem.

Unidade/Diária 10 R$ 2.200,00

LOTE 02
4 GRADIL de isolamento, em aço galvanizado, medindo 1,0m x 2m (A x L),

Características Adicionais: utilizado na contenção de público, isolamento de
áreas e organização de filas, dentre outros. Conforme necessidade dos eventos.

Metros 400 R$ 30,00

5 TAPUMES: Características – Empresa especializada em locação de tapume,
em compensado, pintado, cor a ser definida, medindo 2,20m x 12mm (AXE).
Adicional: instalados conforme necessidades dos eventos.

Metros 100 R$ 56,00

6 BARRICADAS em alumínio, medindo 1,2m x 1,25m (A x P), com
fornecimento de materiais, montagem, desmontagem e transporte,
Características Adicional (is): Conforme necessidade dos eventos.

Metros 100 R$ 200,00

7 BOX TRUSS em Q30 para estrutura de portais e backdroop metro linear 100 R$ 188,00
LOTE 03

8 PALCO MODULADO medindo 6m x 6m x 1m (L x P x A), cobertura com 03
metros de altura do piso do palco, escada de acesso com fechamento em tecido
preto, 02 estruturas para fly em Q30 de 04 metros de altura com praticáveis
para Subs.

Unidade/Diária 2 R$ 3.678,00

9 PALCO MODULADO medindo 7m x 7m x 1m (L x P x A), cobertura com 03
metros de altura do piso do palco, linóleo, escada de acesso com fechamento
em tecido preto, 06 praticáveis medindo 2m x 1m x 0,50m (L x P x A) para
músicos e instrumentos, 02 estruturas para fly em Q30 de 08 metros de altura
com praticáveis para Subs.

Unidade/Diária 2 R$ 8.390,00

10 PALCO MODULADO medindo 12m x 10m x 1,80m (L x P x A), cobertura
com 6m de altura do piso do palco, linóleo, escada de acesso com fechamento
em tecido preto, 01 house mix coberta medindo 5m x 5m x 0,60m (L x P x A)
com isolamento de cerca modulada, um camarim 6m x 4m, 10 praticáveis
pantográficos com roda medindo 2m x 1m x 0,50m (L x P x A) para músicos e
instrumentos, 02 estruturas para fly em Q30 de 10m de altura com praticáveis
para Subs.

Unidade/Diária 2 R$ 17.820,00

11 PALCO MODULADO medindo 16m x 12m x 1,80m (L x P x A), cobertura
com 6m de altura do piso do palco, linóleo, escada de acesso com fechamento
em tecido preto, 01 house mix coberta medindo 5m x 5m x 0,60m (L x P x A)
com isolamento de cerca modulada, 14 praticáveis pantográficos com roda
medindo 2m x 1m x 0,50m (L x P x A) para músicos e instrumentos, 02
estruturas para fly em Q30 de 10m de altura com praticáveis para Subs.

Unidade/Diária 2 R$ 25.870,00

12 CAMAROTE: Camarote medindo 20m x 5m x 2,00m, em estrutura de Q30
com cobertura em lona PVC antichamas, escada de acesso, isolamento de cerca
modulada e acarpetado. Obs.: Na diária deverá estar compreendida o valor do
fornecimento do todo o material especificado e a mão-de-obra especializada
para montagem e desmontagem dos camarotes.

Unidade/Diária 3 R$ 20.600,00

LOTE 04
13 SERVIÇO DE LOCAÇÃO - SONORIZAÇÃO TIPO 01:

01 Console de mixagem de 24 canais com processador de efeito e equalizador
gráfico; 04 Caixas amplificadas tipo line array, com cobertura horizontal
mínima de 90 graus, com resposta de frequência de 60Hz a 18Khz; 04 Caixas
amplificadas tipo subwoofer de 800W de potência com amplificação e resposta
de frequência de 25Hz a 150Hz; 04 Caixas de Som amplificadas para
Monitores de 200W de potência; 07 Microfones dinâmicos; 02 Microfones
condensadores; 01 Bateria acústica completa; 01 Amplificador de guitarra; 01
Amplificador de baixo; 10 Pedestais tipo girafa; 06 Transformadores de linha
(Direct Box); 01 CD Player; Sistema de distribuição de energia.

Unidade/Diária 5 R$ 3.560,00

14 SERVIÇO DE LOCAÇÃO - SONORIZAÇÃO TIPO 02:
Sistema Line Array completo composto em Fly 20 caixas amplificadas com
resposta de frequência de 45Hz a 16KHz; com SPL de 128/139 Db chegando a
uma potência média de 750/1000 watts RMS 14 Sub Woofer amplificados com
resposta de 30Hz a 100Hz com SPL de 128/132 Db chegando a potência
máxima de 1000/2000watts RMS. 01 Console de mixagem de 48 canais digital
com total recall (P.A) 01 Console de mixagem de 48 canais digital com o
mínimo de 24 saídas auxiliares. (MONITOR); 12 Monitores com potência a
partir de 500W e resposta de frequência de 20Hz a 20KHz amplificados; 01
Sistema de equalização com 08 equalizadores gráficos de 1/3 de oitava 01

Unidade/Diária 5 R$ 25.100,00

01/04/2024, 10:53 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 2/4

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

Unidade Quantidade estimada VLR UNT

Sistema de head fone com fio de 16 vias todos com head fone e adaptadores 22
Microfones dinâmicos com suporte 06 Microfones condensadores com suporte
08 Microfones de contato para instrumentos de madeira 04 Sistemas de
microfone sem fio UHF, com frequências ajustáveis e com distribuidores de
antena; 02 Processadores digitais; 01 Analisador de espectro com microfone
calibrado 08 Transformadores de linha (Direct Box); 01 Par de side fill 01
Bateria acústica 01 Par de congas hi-low; 01 Timbales; 01 Timbal; 01 Estante
de prato dupla; 01 Raque de efeitos (1 carrilhão, 2 cowbels, 2 blocks); 01
Bacurinha; 01 Par de surdos 16’’ e 18’’ 04 Estantes de prato 01 Banco de bateria
01 Estante hi-het 01 Estante de caixa 01 Teclado 02 Amplificadores de guitarra
02 Amplificadores de baixo 01 CD Player 01 Multicabo de 48 vias com Splitter
Sistema de distribuição de energia Fio, cabos e acessórios para ligação.

15 SERVIÇO DE LOCAÇÃO - SONORIZAÇÃO TIPO 03: Sistema Line
Array completo composto em Fly 24 caixas amplificadas com resposta de
frequência de 45Hz a 16KHz; com SPL de 128/139 Db chegando a uma
potência média de 750/1000 watts RMS 16 Sub Woofer amplificados com
resposta de 30Hz a 100Hz com SPL de 128/132 Db chegando a potência
máxima de 1000/2000watts RMS. 10 caixas amplificados com resposta de
frequência de 45Hz a 16KHz; com SPL de 128/132 Db chegando a uma
potência média de 400/750 watts RMS (DELAY) 08 Sub Woofer amplificados
com resposta de 30Hz a 100Hz com SPL de 128/132 Db chegando a potência
máxima de 800/1600watts RMS. (DELAY) 01 Console de mixagem de 48
canais digital com total recall (P.A) 01 Console de mixagem de 48 canais digital
com o mínimo de 24 saídas auxiliares. (MONITOR); 12 Monitores com
potência a partir de 500W e resposta de frequência de 20Hz a 20KHz;
amplificados 01 Sistema de equalização com 08 equalizadores gráficos de 1/3
de oitava 01 sistema de head fone com fio de 16 vias todos com head fone e
adaptadores 28 Microfones dinâmicos com suporte 07 Microfones
condensadores com suporte 12 Microfones de contato para instrumentos de
madeira 06 Sistemas de microfone sem fio UHF, com frequências ajustáveis e
com distribuidores de antena; 02 Processadores digitais; 01 Analisador de
espectro com microfone calibrado 10 Transformadores de linha (Direct Box);
01 Par de side fill 01 Bateria acústica 01 par de congas hi-low; 01 Timbales; 01
Timbal; 01 Estante de prato dupla; 01 Raque de efeitos (1 carrilhão, 2 cowbels,
2 blocks); 01 Bacurinha; 01 Par de surdos 16’’ e 18’’ 04 Estantes de prato 01
banco de bateria 01 Estante hi-het 01 Estante de caixa 01 Teclado 02
Amplificadores de guitarra 02 Amplificadores de baixo 01 CD Player 01
Multicabo de 48 vias com Splitter Sistema de distribuição de energia Fio, cabos
e acessórios para ligação.

Unidade/Diária 5 R$ 35.000,00

LOTE 05
16 ILUMINAÇÃO TIPO 1 - Equipamentos – Tipo 01: 24 PAR LED 3W

RGBW de 220 V, com garras para fixação; 06 Moving Head com Lâmpada 5R,
com garras para fixação; Rack (s) Digital /Dimmer DMX, compatível à
quantidade de refletores e especificações sem oscilação e aterrado; 01 Mesa de
iluminação Digital compatível à quantidade de refletores e especificações;
Estrutura em box truss Q30 em quantidade suficiente para fixação e suspensão
do material citado; Gelatinas em cores diversas;

Unidade/Diária 5 R$ 4.250,00

17 ILUMINAÇÃO TIPO 2 - Equipamentos – Tipo 2: 60 PAR LED 10W
RGBWA, com garras para fixação; 08 Strobos de LED de 3.000W; 08 Bean
com Lâmpada 7R, com garras para fixação; 12 Moving Head de Spot 1.200,
com garras para fixação; 12 Moving Head de Led de 700W RGBW, com garras
para fixação; 20 Elipsoidal ETC 750 W / 220 V de 36º, com garras para
fixação; 08 Mini Brute de 6 lâmpadas; 02 Man Power; 01 NPU; 02 Canhões
Seguidores HMI de 1.500 W com tripés e operadores; 02 Máquinas de fumaça
com ventilador; 01 Mesa de iluminação digital (Controle em tempo real para
65.536 parâmetros (até 256 universos de DMX) por sessão em conexão com o
software NPU 23 (network processor unit); - 4.096 parâmetros HTP / LTP (6 x
DMX OUT); - 1 monitor interno (WIDE) touchscreen (15,4″ WXGA); -
Conexão para 2 monitores externos UXGA (podem ser touchscreens); - 1 tela
de comando interna – multi-touch (9″ SVGA); - 15 faders executores; - 2
conectores ethercon; - 4 conectores USB; - Asa de monitores motorizada; - 2
a/b fader de 100 mm; - Teclas silenciosas, retroiluminadas e de dimerização
individual); Estrutura em box truss Q30 e Q50 em quantidade suficiente para
fixação e suspensão do material citado; Gelatinas em cores diversas.

Unidade/Diária 5 R$ 24.720,00

LOTE 06
18 PAINEL DE LED: 8mm de alta resolução com estrutura de fixação

(GRID) – a ser instalado no fundo da área útil do palco, servindo como
televisão gigante, onde poderão ser exibidos várias imagens tais como:
logomarcas do evento, oficinas culturais, programação do evento entre outros.
obs: acompanha toda estrutura de fixação, técnicos e montadores (instalação e
desinstalação) dos equipamentos.

M² 50 R$ 700,00

LOTE 07
19 GRUPO GERADOR: unidade Geradora de 240 KVAs com 10m de cabos,

silenciado e devidamente abastecido, com técnico para atender à
SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO. Devidamente aterrado e chave reversora
para interligação.
Obs.: Na diária deverá estar compreendida o valor do fornecimento do todo o
material especificado e a mão-de-obra especializada para montagem e
desmontagem dos
equipamentos.

Unidade/Diária 3 R$ 10.900,00

LOTE 08
20 BANHEIROS QUÍMICOS, Tipo: standard, Descrição: com caixa de dejetos,

assento, mictório, porta papel higiênico, Informações Adicionais: com
manutenção diária

Unidade/Diária 50 R$ 263,00

21 BANHEIROS QUÍMICOS, Tipo: luxo, Descrição: com caixa de dejetos,
assento, mictório, porta papel higiênico duplo, dispenser para gel, espelho
plástico e descarga, Informações Adicionais: com manutenção diária

Unidade/Diária 50 R$ 274,00

22 BANHEIROS QUÍMICOS, Tipo: deficiente físico, Descrição: banheiro com
caixa de dejetos, assento, mictório, porta papel higiênico, barras de apoio,
Informações Adicionais: com manutenção diária

Unidade/Diária 15 R$ 435,00

LOTE 09
23 SHOW PIROTÉCNICO

08 caixas girândolas 468 tiros; 04 caixas girândolas 468 bouquet de cores; 05
unidades morteiros 4 polegadas vermelho; 05 unidades morteiros 4 polegadas

Unidade/Diária 3 R$ 15.000,00

01/04/2024, 10:53 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 3/4

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

Unidade Quantidade estimada VLR UNT

amarelo; 05 unidades morteiros 4” polegadas azul; 05 unidades morteiros 4”
polegadas verde; 05 unidades morteiros 4” polegadas mixto; 05 unidades
morteiros 5” polegadas dourado; 05 unidades morteiros 5” polegadas vermelho;
05 unidades morteiros 5 polegadas prata vermelho; 02 kit com 12 morteiro de
2” 1/2 polegadas; 03 kit com 6 morteiro de 3 polegadas; 04 unidades torta de
100 tubos 1” polegada com efeito em Z; 03 unidades torta de 100 tubos 1”
polegada (efeito em leque); 03 unidades torta de 120 tubos 1” polegada com
(efeito em X); 30 eskib (acionador elétrico dos fogos); 01 unidade mesa de
detonação com 30 canais. Obs.: Na diária deverá estar compreendida o
fornecimento do todo o material especificado e a mão-de-obra especializada
para montagem dos tiros conforme as exigências legais de segurança para
público e dos operadores para cada evento (documentação do responsável pelo
fogo - Bláster).

LOTE 10
24 SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTAS, Característica(s):

especializado em produção, realização e operacionalização de eventos, com
público superior a 6.000 pessoas, Características Adicional(is): conforme
Projeto Básico/Termo de Referência.

Diária 3 R$ 132.000,00

EMPRESA A R DA COSTA LTDA
LOTE 11

25 SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS,
Tipo: categoria A, Características: especializado em shows musicais,
espetáculos de teatro, espetáculos de dança, espetáculos de circo ou outros,
realizados por artistas locais, nacionais e/ou internacionais, Características
Adicionais: conforme Projeto Básico/Termo de Referência.
ESPECIFICAÇÕES DOS CACHÊS: SHOW OU ESPETÁCULO
(CATEGORIA A): Serviço de agenciamento de apresentações artísticas.
Atração artística com cachê no valor de R$ 1.500,00 (Um mil e Quinhentos
reais), como shows musicais, espetáculos de teatro, espetáculos de dança,
espetáculos de circo ou outros, realizados por artistas locais, nacionais e/ou
internacionais.

SERVIÇO 7 R$ 1.725,00

26 SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS,
Tipo: categoria B, Características: especializado em shows musicais,
espetáculos de teatro, espetáculos de dança, espetáculos de circo ou outros,
realizados por artistas locais, nacionais e/ou internacionais, Características
Adicionais: conforme Projeto Básico/Termo de Referência.
ESPECIFICAÇÕES DOS CACHÊS: SHOW OU ESPETÁCULO
(CATEGORIA B): Serviço de agenciamento de apresentações artísticas.
Atração artística com cachê no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), como
shows musicais, espetáculos de teatro, espetáculos de dança, espetáculos de
circo ou outros, realizados por artistas locais, nacionais e/ou internacionais.

SERVIÇO 7 R$ 3.450,00

27 SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS,
Tipo: categoria C, Características: especializado em shows musicais,
espetáculos de teatro, espetáculos de dança, espetáculos de circo ou outros,
realizados por artistas locais, nacionais e/ou internacionais, Características
Adicionais: conforme Projeto Básico/Termo de Referência.

ESPECIFICAÇÕES DOS CACHÊS: SHOW OU ESPETÁCULO
(CATEGORIA C): Serviço de agenciamento de apresentações artísticas.
Atração artística com cachê no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), como
shows musicais, espetáculos de teatro, espetáculos de dança, espetáculos de
circo ou outros, realizados por artistas locais, nacionais e/ou internacionais.

SERVIÇO 5 R$ 5.750,00

28 SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS,
Tipo: categoria D, Características: especializado em shows musicais,
espetáculos de teatro, espetáculos de dança, espetáculos de circo ou outros,
realizados por artistas locais, nacionais e/ou internacionais, Características
Adicionais: conforme Projeto Básico/Termo de Referência.
ESPECIFICAÇÕES DOS CACHÊS: SHOW OU ESPETÁCULO
(CATEGORIA D): Serviço de agenciamento de apresentações artísticas.
Atração artística com cachê no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), como
shows musicais, espetáculos de teatro, espetáculos de dança, espetáculos de
circo ou outros, realizados por artistas locais, nacionais e/ou internacionais.

SERVIÇO 3 R$ 23.000,00

29 SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS,
Tipo: categoria E, Características: especializado em shows musicais,
espetáculos de teatro, espetáculos de dança, espetáculo de circo ou outros,
realizados por artistas locais, nacionais e/ou internacionais, Características
Adicionais: conforme Projeto Básico/Termo de Referência.
ESPECIFICAÇÕES DOS CACHÊS: SHOW OU ESPETÁCULO
(CATEGORIA E): Serviço de agenciamento de apresentações artísticas.
Atração artística com cachê no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais),
como shows musicais, espetáculos de teatro, espetáculos de dança, espetáculos
de circo ou outros, realizados por artistas locais, nacionais e/ou internacionais.

SERVIÇO 3 R$ 126.500,00

30 SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS,
Tipo: categoria F, Características: especializado em shows musicais,
espetáculos de teatro, espetáculos de dança, espetáculo de circo ou outros,
realizados por artistas locais, nacionais e/ou internacionais, Características
Adicionais: conforme Projeto Básico/Termo de Referência.
ESPECIFICAÇÕES DOS CACHÊS: SHOW OU ESPETÁCULO
(CATEGORIA F): Serviço de agenciamento de apresentações artísticas.
Atração artística com cachê no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta
mil reais), como shows musicais, espetáculos de teatro, espetáculos de dança,
espetáculos de circo ou outros, realizados por artistas locais, nacionais e/ou
internacionais.

SERVIÇO 1 R$ 402.500,00

31 SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS,
Tipo: categoria G, Características: especializado em shows musicais,
espetáculos de teatro, espetáculos de dança, espetáculo de circo ou outros,
realizados por artistas locais, nacionais e/ou internacionais, Características
Adicionais: conforme Projeto Básico/Termo de Referência.
ESPECIFICAÇÕES DOS CACHÊS: SHOW OU ESPETÁCULO
(CATEGORIA G): Serviço de agenciamento de apresentações artísticas.
Atração artística com cachê no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais),

SERVIÇO 1 R$ 575.000,00

01/04/2024, 10:53 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 4/4

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

Unidade Quantidade estimada VLR UNT

como shows musicais, espetáculos de teatro, espetáculos de dança, espetáculos
de circo ou outros, realizados por artistas locais, nacionais e/ou internacionais.

EMPRESA LSF SERVIÇOS E COMÉRCIO

II – HOMOLOGAR a decisão final da CPL, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2023 – SRP/CPL através do Sistema de Registro de Preços.

III – PUBLIQUE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NHAMUNDÁ, em 03 de janeiro de 2024.

RAIMUNDA MARINA BRITO PANDOLFO

Prefeita Municipal de Nhamundá

Publicado por:
MARCELO PINHEIRO MIRANDA

Código Identificador: Y5VRQYOYK

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia 01/04/2024 - Nº 3578. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br